АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «УРАКОВСКОЕ»
«УРАК»  МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 19.12.2015 года                                                                                                          № 65

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального образования «Ураковское»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей и доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», Администрация муниципального образования «Ураковское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального образования «Ураковское».
            2. Настоящее постановление обнародовать на сайте муниципального образования «Глазовский район» в разделе муниципального образования «Ураковское».
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава муниципального
          образования «Ураковское»                                                                   Т.В.Бабинцева

Приложение № 1
Утверждено
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ураковское» от 19.12.2015 № 65

Дорожная карта
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг на территории муниципального образования «Ураковское»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости принятия
дорожной карты.
Дорожная карта определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Российская Федерация. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».
На территории МО «Ураковское» на 01.12.2015 г. проживает 120 инвалидов, в том числе:
Инвалиды I группы – 18 чел.
Инвалиды II группы – 59 чел.
 Инвалиды III группы – 39 чел.
 Дети – инвалиды – 4 чел.
Важнейшей социальной задачей является создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д.
1) Отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям.
Основные социальные объекты сельского поселения: дома культуры, администрация поселения, ФАПы не оборудованы пандусами, кнопками вызова специалиста. Общественный транспорт также недоступен для инвалидов-колясочников.
2) Недостаточное материально-техническое оснащение учреждений социального обслуживания.
В настоящее время наблюдается разрыв между реальным состоянием ресурсной базы учреждений социального обслуживания и сформировавшимися потребностями для эффективной реализации ИПР инвалида (ребенка-инвалида).
Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов путем принятия настоящей Дорожной карты определяется следующими причинами:
1) масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы - решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование части существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур;
2) комплексность проблемы - потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера; реализация соответствующего комплекса мероприятий;
3) межведомственный характер проблемы - с учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления, общественных объединений;
4) длительность решения проблемы - проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.
Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки выполнения Дорожной карты и показатели результативности
Цель - формирование к 2020 году условий для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, совершенствование системы реабилитации инвалидов в МО «Ураковское», повышение уровня и качества их жизни.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
- формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы;
- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления реабилитационных услуг инвалидам;
- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и использовать их творческий, художественный потенциал;
- развитие социального партнерства между органами местного самоуправления сельского поселение и общественными организациями инвалидов.
Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации дорожной карты с 2016 по 2020 годы.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
 муниципального образования «Ураковское»
от 19.12.2015 № 65

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
в Администрации муниципального образования «Ураковское» Глазовского района

	Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов:

Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг
в Администрации муниципального образования «Ураковское» Глазовского района

№ п/п

Наименование показателя
доступности для инвалидов
объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности

Структурное подразделение (должностное лицо),
ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Единица измерения
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	Доля инвалидов, получивших услуги в администрации муниципального образования «Ураковское»
	%
	45
	55
	65
	75
	85
	90
	Ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»

	2
	Реконструкция здания
	%
	-
	50
	70
	80
	90
	100
	Глава МО

	3
	Доля сотрудников Администрации муниципального образования «Ураковское»,  прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата), от общего числа работников данной администрации
	Чел.
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	Глава МО

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
Администрации муниципального образования «Ураковское» Глазовского района

№ п/п

Наименование
 мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия

Ответственные исполнители,
соисполнители

Срок
реализации

Ожидаемый результат

	1
	Провести обследование действующих зданий, помещений в которых гражданам предоставляются социальные услуги, на соответствие требований действующих строительных норм и правил
	Постановление от 19.12.2015 № 65
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2016
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации муниципального образования «Ураковское» (далее Администрация)

	2
	Внести изменения в паспорт доступности после проведенного обследования (после проведения ремонтных работ, закупки оборудования)

Постановление от 19.12.2015 № 65
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2016 год по мере проведения работ
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации

	3
	 Подготовка сметной документации на проведение ремонтных работ
	Текущее финансирование
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2016-2017 год
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации

	4
	Проведение экспертизы проектно-сметной документации на проведение ремонтных работ, в том числе:
-на оборудование входной группы;
-санитарной комнаты
	Текущее финансирование
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2016 год
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации

	5
	Организация и проведение ремонтных работ на объекте (оборудование входной группы и поручней, оборудование санитарной комнаты, оборудование зоны оказания услуг, приобретение (звуковые, световые, тактильные) тактильных табличек, тактильных мнемосхем, упрощающих ориентацию инвалидов с нарушением слуха и зрения)
	Республиканская программа «Доступная среда на 2016-2020 годы»
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2017 год
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации

	6
	Адаптация официального сайта организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с учетом потребностей инвалидов по зрению, по слуху
	Текущее финансирование
	ведущий специалист-эксперт Администрации МО «Ураковское»
	2017 год
	Увеличение доли инвалидов, получивших услуги в Администрации

7

Проведение ежеквартальных технических учебных занятий, инструктажей

Постановление от 19.12.2015 № 65

Глава МО

2016-2020 годы
	Увеличение доли сотрудников Администрации прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)

8

Обучение специалиста сурдопереводу

Республиканская программа «Доступная среда» на 2016-2020 годы

Глава МО

2017 год
	Увеличение доли сотрудников Администрации прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха)

[bookmark: _GoBack]